REGIONE LOMBARDIA IN MILANO SERRAVALLE – MILANO TANGENZIALI S.P.A.,

PARI ALL’82,4% DEL CAPITALE SOCIALE

redatto ai sensi dell’articolo 71, comma 1, e in conformità allo schema n. 3 di cui

all’Allegato 3B del Regolamento approvato dalla Consob con delibera n. 11971 del 14

maggio 1999, come successivamente modificato e integrato.

Documento informativo messo a disposizione del pubblico presso la sede sociale di

FNM S.p.A. in Milano, Piazzale Luigi Cadorna 14, sul sito internet di FNM S.p.A.

(www.fnmgroup.it), nonché sul meccanismo di stoccaggio autorizzato “EMARKET

STORAGE”, all’indirizzo www.emarketstorage.com.

12 marzo 2021

http://www.fnmgroup.it/
http://www.emarketstorage.com/

1

Situazione Patrimoniale – Finanziaria Consolidata Pro-forma al 30 settembre 2020

(In migliaia di

Euro)

Situazione

patrimoniale

– finanziaria

del Gruppo

FNM

Situazione

patrimoniale

– finanziaria

di MISE

Rettifiche pro-forma Situazione

patrimoniale –

finanziaria

consolidata del

Gruppo FNM

pro-forma

Finanziamento Rettifiche

IFRS

Contabilizzazione

dell’Acquisizione

Costi

accessori

all’Operazione

(A) (B) (C) (D) (E)  (F)

ATTIVO

Attività non

correnti

Attività materiali 389.765 364.101 - (362.112) - - 391.754

Attività

immateriali

5.366 3.691 - 441.927 - - 450.984

Avviamento 6.353 - - - - - 6.353

Diritto d’uso 15.608 - - 15.582 - - 31.190

Partecipazioni

valutate con il

metodo del

patrimonio netto

59.087 190.204 - (112.940) - - 136.351

Partecipazioni in

altre imprese

91.314 62.885 - (43.654) (85.842) - 24.703

Crediti finanziari 2 181.528 - (122.465) - - 59.065

Crediti finanziari

valutati al fair

value a conto

economico

- - - - - - -

Imposte

anticipate

21.741 15.177 - (2.940) - - 33.978

Crediti per

imposte

- - - - - - -

Altri crediti 82 96 - - - - 178

Totale attività

non correnti

589.318 817.682 - (186.602) (85.842) - 1.134.556

Attività correnti

Rimanenze 9.018 1.340 - - - - 10.358

Crediti

commerciali

84.430 51.571 - - - - 136.001

Altri crediti 97.083 9.992 (534) 519 - - 107.060

Crediti per

imposte

1.013 5.957 - (519) - - 6.451

Crediti finanziari 40.372 - - - - - 40.372

Crediti finanziari

valutati al fair

value a conto

economico

- - - - - - -

2

Crediti per

investimenti

finanziati

46.625 - - - - - 46.625

Disponibilità

liquide e mezzi

equivalenti

240.843 182.966 612.127 (950) (526.492) (3.902) 504.592

Totale attività

correnti

519.384 251.826 611.593 (950) (526.492) (3.902) 851.459

Attività destinate

alla vendita

- - - - - - -

TOTALE

ATTIVO

1.108.702 1.069.508 611.593 (187.552) (612.334) (3.902) 1.986.015

PASSIVO E

PATRIMONIO

NETTO

Patrimonio netto

di Gruppo

440.194 614.125 - (240.047) (619.956) (3.151) 191.165

Patrimonio netto

di terzi

19.726 - - - 14.963 - 34.689

Totale

patrimonio

netto

459.920 614.125 - (240.047) (604.993) (3.151) 225.854

Passività non

correnti

Debiti verso

banche

58.075 234.922 - (1.398) - - 291.599

Debiti finanziari 14.554 18.962 - 13.804 - - 47.320

Debiti per

investimenti

finanziati

12.581 - - - - - 12.581

Altre passività 25.261 - - - - - 25.261

Passività per

imposte differite

173 5.931 - - - - 6.104

Fondi rischi e

oneri

36.977 68.965 - 38.892 - - 144.834

Trattamento di

fine rapporto

21.946 7.845 - - - - 29.791

Totale passività

non correnti

169.567 336.625 - 51.298 - - 557.490

Passività

correnti

Debiti verso

banche

1.879 50.129 611.861 1.405 - - 665.274

Debiti finanziari 38.525 8.041 - 1.778 - - 48.344

Debiti per

investimenti

finanziati

191.447 - - - - - 191.447

3

Debiti verso

fornitori

142.513 35.476 (268) - - - 177.721

Debiti per

imposte

6.637 5.458 - - - (751) 11.344

Altre passività 77.840 19.654 - (1.986) (7.341) - 88.167

Fondi rischi e

oneri

20.374 - - - - - 20.374

Totale passività

correnti

479.215 118.758 611.593 1.197 (7.341) (751) 1.202.671

Passività

connesse ad

attività destinate

alla vendita

- - - - - - -

TOTALE

PASSIVO E

PATRIMONIO

NETTO

1.108.702 1.069.508 611.593 (187.552) (612.334) (3.902) 1.986.015

4

Conto Economico Consolidato Pro-forma al 30 settembre 2020

(In migliaia di

Euro)

Conto

economico

consolidato

del Gruppo

FNM

Conto

economico

di MISE

Rettifiche pro-forma Conto economico

consolidato del

Gruppo FNM pro-

forma
Finanziamento Contabilizzazione

dell’Acquisizione

Rettifiche

IFRS

Costi

accessori

all’Operazione

(A) (B) (C) (D) (E)  (F)

Ricavi delle

vendite e delle

prestazioni

178.644 142.261 - - - - 320.905

Contributi 12.392 - - - - - 12.392

Contributi per

investimenti

finanziati

27.393 - - - - - 27.393

Incrementi di

immobilizzazioni

per lavori interni

- - - - 30.706 - 30.706

Altri proventi 13.215 10.301  - (1.023)  22.493

Totale valore

della

produzione

231.644 152.562 - - 29.683 - 413.889

Materie prime,

materiali di

consumo e

merci utilizzate

(12.269) (1.011) -  - - (13.280)

Costi per servizi (44.741) (41.577) -  1.321 (2.693) (87.690)

Costi per il

personale

(82.668) (30.327) -  (30) - (113.025)

Ammortamenti e

svalutazioni

(29.611) (40.552) -  13.411 - (56.752)

Altri costi

operativi

(9.516) (17.240) -  404 (1.209) (27.561)

Costi per

investimenti

finanziati

(24.597) - -  (30.706) - (55.303)

Totale costi (203.402) (130.707) - - (15.600) (3.902) (353.611)

Risultato

operativo

28.242 21.855 - - 14.083 (3.902) 60.278

Proventi

finanziari

1.985 4.061  - (287) - 5.759

Oneri finanziari (1.650) (6.446) (13.312) - (4.674) - (26.082)

Rettifiche di

valore di attività

finanziarie

- - - - - - -

Totale Proventi

e Oneri

finanziari

335 (2.385) (13.312) - (4.961) - (20.323)

5

Risultato netto

delle società

valutate con il

metodo del

patrimonio netto

(15.613) - - - 2.686 - (12.927)

Risultato prima

delle imposte

12.964 19.470 (13.312) - 11.809 (3.902) 27.029

Imposte sul

reddito

(5.889) (6.374) 3.195 - (3.543) 751 (11.860)

Utile netto

dell’esercizio

da operazioni

in continuità

7.075 13.096 (10.117) - 8.266 (3.151) 15.169

Utile netto

dell’esercizio da

operazioni

discontinue

- - - - - - -

Utile

dell’esercizio

7.075 13.096 (10.117) - 8.266 (3.151) 15.169

Utile/(perdita)

attribuibile agli

azionisti di

minoranza

880 - - 524 331 - 1.734

Utile/(perdita)

attribuibile agli

azionisti della

controllante

6.195 - (10.117) 12.572 7.935 (3.151) 13.434

6

Indicatori pro-forma per azione dell’Emittente

(In migliaia di Euro se non diversamente indicato) Nove mesi chiusi al 30 settembre 2020

  Dati storici Dati Pro-forma

Numero di azioni di FNM 434.902.568 434.902.568

Utile di pertinenza della capogruppo 6.195 13.434

Utile di pertinenza della capogruppo per azione (in Euro) 0,01 0,03

Flusso di cassa generato 12.120 81.863

Flusso di cassa generato per azione (in Euro) 0,03 0,19

Patrimonio netto del Gruppo FNM 440.194 191.165

Patrimonio netto del gruppo per azione (in Euro) 1,01 0,44

[…]

5.1.2 Prospetti Consolidati Pro-forma

Nel presente Paragrafo sono riportati gli schemi relativi alla situazione patrimoniale -

finanziaria consolidata pro-forma al 30 settembre 2020 (di seguito la “Situazione

Patrimoniale – Finanziaria Consolidata Pro-forma”) e al conto economico

consolidato pro-forma per i nove mesi chiusi al 30 settembre 2020 (di seguito il “Conto

Economico Consolidato Pro-forma”) e le relative note esplicative.

5.1.2.1 Situazione Patrimoniale – Finanziaria Consolidata Pro-forma

Nella seguente tabella sono rappresentate per tipologia le rettifiche pro-forma effettuate

per rappresentare gli effetti significativi dell’Operazione sulla situazione patrimoniale –

finanziaria consolidata al 30 settembre 2020 del Gruppo FNM.

61

(In migliaia di

Euro)

Situazione

patrimonial

e –

finanziaria

del Gruppo

Situazione

patrimonial

e –

finanziaria

di MISE

Rettifiche pro-forma Situazione

patrimonial

e –

finanziaria

consolidata

del Gruppo

pro-forma

Finanziament

o

Rettifich

e IFRS

Contabilizzazion

e

dell’Acquisizion

e

Costi

accessori

all’Operazion

e

(A) (B) (C) (D) (E)  (F)

ATTIVO

Attività non

correnti

Attività materiali 389.765 364.101 - (362.112) - - 391.754

Attività

immateriali

5.366 3.691 - 441.927 - - 450.984

Avviamento 6.353 - - - - - 6.353

Diritto d’uso 15.608 - - 15.582 - - 31.190

Partecipazioni

valutate con il

metodo del

patrimonio

netto

59.087 190.204 - (112.940) - - 136.351

Partecipazioni in

altre imprese

91.314 62.885 - (43.654) (85.842) - 24.703

Crediti

finanziari

2 181.528 - (122.465) - - 59.065

Crediti

finanziari

valutati al fair

value a conto

economico

- - - - - - -

Imposte

anticipate

21.741 15.177 - (2.940) - - 33.978

Crediti per

imposte

- - - - - - -

Altri crediti 82 96 - - - - 178

Totale attività

non correnti

589.318 817.682 - (186.602) (85.842) - 1.134.556

Attività

correnti

Rimanenze 9.018 1.340 - - - - 10.358

Crediti

commerciali

84.430 51.571 - - - - 136.001

Altri crediti 97.083 9.992 (534) 519 - - 107.060

Crediti per

imposte

1.013 5.957 - (519) - - 6.451

Crediti

finanziari

40.372 - - - - - 40.372

62

Crediti

finanziari

valutati al fair

value a conto

economico

- - - - - - -

Crediti per

investimenti

finanziati

46.625 - - - - - 46.625

Disponibilità

liquide e mezzi

equivalenti

240.843 182.966 612.127 (950) (526.492) (3.902) 504.592

Totale attività

correnti

519.384 251.826 611.593 (950) (526.492) (3.902) 851.459

Attività

destinate alla

vendita

- - - - - - -

TOTALE

ATTIVO

1.108.702 1.069.508 611.593 (187.552) (612.334) (3.902) 1.986.015

PASSIVO E

PATRIMONI

O NETTO

Patrimonio

netto di Gruppo

440.194 614.125 - (240.047) (619.956) (3.151) 191.165

Patrimonio

netto di terzi

19.726 - - - 14.963 - 34.689

Totale

patrimonio

netto

459.920 614.125 - (240.047) (604.993) (3.151) 225.854

Passività non

correnti

Debiti verso

banche

58.075 234.922 - (1.398) - - 291.599

Debiti finanziari 14.554 18.962 - 13.804 - - 47.320

Debiti per

investimenti

finanziati

12.581 - - - - - 12.581

Altre passività 25.261 - - - - - 25.261

Passività per

imposte differite

173 5.931 - - - - 6.104

Fondi rischi e

oneri

36.977 68.965 - 38.892 - - 144.834

Trattamento di

fine rapporto

21.946 7.845 - - - - 29.791

Totale

passività non

correnti

169.567 336.625 - 51.298 - - 557.490

Passività

correnti

Debiti verso 1.879 50.129 611.861 1.405 - - 665.274

63

banche

Debiti finanziari 38.525 8.041 - 1.778 - - 48.344

Debiti per

investimenti

finanziati

191.447 - - - - - 191.447

Debiti verso

fornitori

142.513 35.476 (268) - - - 177.721

Debiti per

imposte

6.637 5.458 - - - (751) 11.344

Altre passività 77.840 19.654 - (1.986) (7.341) - 88.167

Fondi rischi e

oneri

20.374 - - - - - 20.374

Totale

passività

correnti

479.215 118.758 611.593 1.197 (7.341) (751) 1.202.671

Passività

connesse ad

attività destinate

alla vendita

- - - - - - -

TOTALE

PASSIVO E

PATRIMONI

O NETTO

1.108.702 1.069.508 611.593 (187.552) (612.334) (3.902) 1.986.015

La descrizione delle rettifiche effettuate per la costruzione della situazione patrimoniale

- finanziaria pro-forma al 30 settembre 2020 è riportata nel successivo Paragrafo 5.1.3.2.

5.1.2.2 Conto Economico Consolidato Pro-forma per i nove mesi chiusi al 30 settembre 2020

Nella seguente tabella sono riportate per tipologia le rettifiche pro-forma effettuate per

rappresentare gli effetti significativi dell’Operazione sul conto economico consolidato

per i nove mesi chiusi al 30 settembre 2020 del Gruppo FNM.

64

(In migliaia di

Euro)

Conto

economico

consolidat

o del

Gruppo

Conto

economic

o di MISE

Rettifiche pro-forma Conto

economico

consolidat

o del

Gruppo

pro-forma

Finanziament

o

Contabilizzazion

e

dell’Acquisizione

Rettifich

e IFRS

Costi

accessori

all’Operazion

e

(A) (B) (C) (D) (E)  (F)

Ricavi delle

vendite e delle

prestazioni

178.644 142.261 - - - - 320.905

Contributi 12.392 - - - - - 12.392

Contributi per

investimenti

finanziati

27.393 - - - - - 27.393

Incrementi di

immobilizzazion

i per lavori

interni

- - - - 30.706 - 30.706

Altri proventi 13.215 10.301  - (1.023)  22.493

Totale valore

della

produzione

231.644 152.562 - - 29.683 - 413.889

Materie prime,

materiali di

consumo e

merci utilizzate

(12.269) (1.011) -  - - (13.280)

Costi per servizi (44.741) (41.577) -  1.321 (2.693) (87.690)

Costi per il

personale

(82.668) (30.327) -  (30) - (113.025)

Ammortamenti

e svalutazioni

(29.611) (40.552) -  13.411 - (56.752)

Altri costi

operativi

(9.516) (17.240) -  404 (1.209) (27.561)

Costi per

investimenti

finanziati

(24.597) - -  (30.706) - (55.303)

Totale costi (203.402) (130.707) - - (15.600) (3.902) (353.611)

Risultato

operativo

28.242 21.855 - - 14.083 (3.902) 60.278

Proventi

finanziari

1.985 4.061  - (287) - 5.759

Oneri finanziari (1.650) (6.446) (13.312) - (4.674) - (26.082)

Rettifiche di

valore di attività

finanziarie

- - - - - - -

Totale Proventi

e Oneri

finanziari

335 (2.385) (13.312) - (4.961) - (20.323)

Risultato netto

delle società

(15.613) - - - 2.686 - (12.927)

65

valutate con il

metodo del

patrimonio netto

Risultato prima

delle imposte

12.964 19.470 (13.312) - 11.809 (3.902) 27.029

Imposte sul

reddito

(5.889) (6.374) 3.195 - (3.543) 751 (11.860)

Utile netto

dell’esercizio

da operazioni

in continuità

7.075 13.096 (10.117) - 8.266 (3.151) 15.169

Utile netto

dell’esercizio da

operazioni

discontinue

- - - - - - -

Utile

dell’esercizio

7.075 13.096 (10.117) - 8.266 (3.151) 15.169

Utile/(perdita)

attribuibile agli

azionisti di

minoranza

880 - - 524 331 - 1.734

Utile/(perdita)

attribuibile agli

azionisti della

controllante

6.195 - (10.117) 12.572 7.935 (3.151) 13.434

La descrizione delle rettifiche effettuate per la costruzione del conto economico

consolidato pro-forma per i nove mesi chiusi al 30 settembre 2020 è riportata nel

successivo Paragrafo 5.1.3.2.

5.1.3 Note esplicative ai Prospetti Consolidati Pro-forma

5.1.3.1 Base di presentazione e principi contabili utilizzati

La Situazione Patrimoniale – Finanziaria Consolidata Pro-forma e il Conto Economico

Consolidato Pro-forma sono stati predisposti rettificando i dati storici del Gruppo

FNM desunti dal Bilancio Consolidato Intermedio FNM al fine di simulare

retroattivamente i principali effetti patrimoniali, finanziari ed economici che potrebbero